CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº /2022

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Antônio Rocha Sales, que

interceda junto a Secretaria Municipal de Saúde, que seja providenciado retorno dos

atendimentos das especialidades médicas na Unidade Básica de Saúde “Emilson

da Conceição” em Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 29 de novembro de 2022.

Estevão Silva Machado

Vereador – PSDB

Justificativa

Considerando que as Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada

preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS) com objetivo de atender até 80% dos

problemas de saúde da população, sem que haja a necessidade de encaminhamento

para outros serviços, como emergências e hospitais;

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Considerando que a expansão e qualificação das Unidades Básicas de Saúde tem

o objetivo de garantir serviços mais próximos à casa dos cidadãos, na comunidade, com

boa estrutura para receber bem e de forma acolhedora o paciente.;

Considerando o crescimento da comunidade de Campo Acima, onde está entre as

maiores do município com aproximadamente 6.000 habitantes se faz necessário maior

número de especialidade médica.

Considerando  a justa reivindicação dos moradores da localidade, que atualmente

vem sofrendo com a falta de especialidades médicas no local, contando com apenas 01

(um) médico, 2 vezes na semana, acarretando transtornos e grande sofrimento para a

população, que mesmo com problemas de saúde tendem em sair de suas casas as 02

horas da manhã para tentar conseguir uma agendamento, gerando longas filas de

pessoas debilitadas, como idosos e pessoas com comorbidades que anseiam por

assistência médica. Vale ressaltar, que anteriormente a unidade de saúde disponibilizava

de um número maior de médicos, o que gerava flexibilidade nos atendimentos, sem a

necessidade de pessoas dormirem nas filas;

Todavia, entendemos a dificuldade do município em manter tais especialidades,

refletindo a atual situação do orçamento, que se encontra prejudicado em razão de

escassos recursos, entretanto, solicito, que haja previsão orçamentária, para o

atendimento desta  indicação no exercício de 2023, devido as necessidades exposta no

mesmo, antemão sugerimos o atendimento com as especialidades de clínico geral,

ginecologista, pediatra, dentista e médico da família, dentre outros que se fizerem

necessários. Essa indicação visa atender toda a população que necessitam de

atendimento médico especializado.

Diante do exposto, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos Nobres Edis

desta Colenda Casa de Leis.

                              Estevão Silva Machado

                             Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-12-05T10:59:26-0300